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CEZ ARIO PJŪVIO OPER ACIJA MOTERS  
PAGEIDAVIMU – MOTERŲ GIMDYMO BŪDO  
PA SIRINKIMO ANALIZĖ

Autorė. Sabina PILEIKAITĖ, VI kursas.

Vadovė. Doc. dr. Diana BUŽINSKIENĖ, Vilniaus universitetas, Medicinos fakultetas, 
Klinikinės medicinos instituto Akušerijos ir ginekologijos klinika.

Tikslas. Įvertinti Lietuvoje gyvenančių moterų nuostatas dėl gimdymo būdo pa-
sirinkimo, nustatyti cezario pjūvio operacijos (CPO) moters pageidavimu pasirinkimo 
priežastis bei visuomenėje prieinamos informacijos pakankamumą.

Metodai. Duomenys rinkti anoniminės internetinės apklausos būdu, publi-
kuotos socialiniuose tinkluose 2025  m. rugsėjo–spalio mėn. Dalyvauti galėjo visos 
≥18 m. moterys, nepriklausomai nuo gimdymo patirties. Vertintas sociodemografinių 
veiksnių, gimdymo anamnezės ir informuotumo apie cezario pjūvio operaciją ryšys su 
pageidaujamu gimdymo būdu, o taip pat pageidaujamo gimdymo būdo pasirinkimo 
priežastys. Rezultatai pateikti kaip dažniai ir procentinės reikšmės. Ryšiai tarp kinta-
mųjų analizuoti taikant Pearson’o χ² testą ir logistinę regresiją. Statistinė analizė atlikta 
naudojant IBM® SPSS Statistics 31.1.

Rezultatai: Apklausą užpildė 521 moteris, iš jų 399 (76,6 %) buvo gimdžiusios 
ir 122 (23,4 %) –negimdžiusios. CPO rinkosi 35 (28,7 %) negimdžiusių ir 118 (29,6 %) 
gimdžiusių moterų. Dažniausios pasirinkimo priežastys buvo tokofobija, naujagimio 
komplikacijų, tarpvietės plyšimo ar epiziotomijos bei ilgalaikių komplikacijų (pvz., šla-
pimo nelaikymo, dubens organų nusileidimo) baimė. Informacijos apie nėštumą ir gim-
dymą trūkumą nurodė 314 (62,1 %) respondenčių. Amžius, išsilavinimas, informacijos 
trūkumas ir gimdymo statusas nebuvo susiję su CPO pasirinkimu (p > 0,05). Moterys, 
anksčiau gimdžiusios natūraliais takais, statistiškai reikšmingai rečiau rinkosi CPO (p < 
0,05). Priešingai, gimdymas CPO dėl medicininių indikacijų ar savo noru reikšmingai 
didino CPO pasirinkimo tikimybę (p < 0,05).

Išvados. CPO pasirinkimas yra glaudžiai susijęs su gimdymo baime, kuri apima 
galimas tiek motinos, tiek naujagimio trumpalaikes ir ilgalaikes komplikacijas gimdant 
natūraliais takais. Ankstesnis gimdymo būdas turėjo reikšmingą įtaką moterų pagei-
davimui rinktis CPO. Didelė dalis moterų nejaučia gavusios pakankamai išsamios ir 
mokslu pagrįstos informacijos apie nėštumą ir gimdymą.

Raktažodžiai. Cezario pjūvio operacija; gimdymo būdo pasirinkimas; gimdymo 
baimė; informuotumas apie gimdymą.
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